
Špitál sv. Alžběty na Pohořelci  

Dochované oltářní obrazy ze špitální kaple 

 

Anotace  

Práce se zabývá špitálem svaté Alžběty na Pohořelci při strahovském klášteře 

premonstrátů. Špitál byl založen a zbudován strahovským opatem Kašparem z Questenberka 

v západní části Pohořelce. Původní budova špitálu se nám však nedochovala, protože v 60. 

letech 17. století musela ustoupit nově budovanému opevnění Prahy. Za pozdějšího opata 

Vincence Makaria Franka byl ve východní části dnešního Pohořelce, vybudován špitál nový. 

Již od počátku existence špitálu je v dobových pramenech zmiňována kaple, zasvěcená 

patronce špitálu sv. Alžbětě. Pro tuto kapli byly v průběhu několika let objednány oltářní 

obrazy. Jednoznačně byly odbornou literaturou se špitálem spojeny pouze dva obrazy světic 

(sv. Barbora a sv. Rozálie) z majetku Královské kanonie premonstrátů na Strahově, které byly 

umístěny na dvou bočních oltářích kaple. Díky dochovaným písemným pramenům se 

v předkládané práci podařilo objevit další informace k vybavení špitálu a především k 

hlavnímu oltářnímu obrazu špitální kaple.  

Práce se snaží shrnout dosavadní bádání a určit předlohy i inspirační zdroje obrazů. 

Obrazy jsou zasazeny do kontextu raně barokního malířství v Čechách i do kontextu tvorby 

jejich autorů. V práci je věnována pozornost také historii špitálu. 

 

   

 

Klíčová slova  

barokní malba, 17. století, Strahov, špitál sv. Alžběty, Antonín Stevens, David Norbert Altmann 

 


